MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS/RS
Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020                                                      Município de Três Coroas/RS - Página 1

EDITAL 010/2021

EDITAL DE RECONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

O Prefeito do Município de Três Coroas/RS, com o acompanhamento da Comissão de Concurso Público
especialmente nomeada pela Portaria nº 317/2020, usando das atribuições legais, FAZ SABER E COMUNICA:

I. A RECONVOCAÇÃO de todos os candidatos que foram classificados e habilitados na Prova Objetiva (vide
ANEXO I), para a realização da PROVA PRÁTICA, no município de Três Coroas/RS, obedecendo à data,
horários e local, a seguir:

PROVA PRÁTICA – DATA: 27/06/2021 (DOMINGO)

*Havendo estrutura instalada e pronta no local da Prova, os trabalhos poderão ser iniciados antes mesmo do horário previsto,
respeitado a ordem de chegada dos candidatos e sem qualquer prejuízo aos demais, vez que a Provas são individuais.

CÓD./CARGO: 1.01 – OPERADOR DE MÁQUINAS

CANDIDATOS HORÁRIOS PREVISTOS LOCAL E ENDEREÇO

Do 1º ao 27º colocado.
Início: 07h00

Fechamento: 07h30 PÁTIO DA SECRETARIA DE OBRAS

Rua Parobé, 100 - Bairro Vila Nova –

Três Coroas/RS Do 28º ao 53º colocado.
Início: 13h00

Fechamento: 13h30

II. CONDIÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

CONDIÇÃO DE OBRIGATORIEDADE: Será obrigatório o uso de máscaras por parte dos candidatos durante todo o tempo

que permanecer no local de aplicação das provas. O Candidato que não estiver usando máscara de proteção não poderá

entrar nos locais de aplicação das provas e será desclassificado do certame. Será disponibilizado ainda, ÁLCOOL EM GEL

70% para uso obrigatório dos candidatos e do pessoal em serviço no dia da prova.

1. Os candidatos deverão comparecer na data, local e no horário previsto com no mínimo 30 minutos de

antecedência, munidos obrigatoriamente:
a) Da CNH original categoria “C” no mínimo, dentro da validade. A não apresentação dos

documentos aqui exigidos impedirá a realização da prova pelo candidato;
b) De roupas e sapatos adequados para a execução das atividades.

2. Nenhum candidato terá acesso para a realização das Provas Práticas após o fechamento dos
portões, que se dará impreterivelmente conforme previsto na tabela acima, respeitando os turnos
de realização, portanto, recomenda-se ao candidato que compareça no local da realização da Prova com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos. Trocas de turnos para realização da Prova Prática também
não serão permitidas, devendo o candidato chegar no horário convocado.

3. Fica desde já estabelecido que antes de iniciar cada um dos testes práticos o avaliador fará uma avaliação
dos conhecimentos e do domínio prático operacional do candidato, relativamente à máquina que irá
realizar a prova. Caso o candidato demonstre conhecimento insuficiente e/ou insegurança, oferecendo
qualquer tipo de risco na operação, na sua integridade física ou a terceiros, o mesmo será impedido de
realizar o referido teste prático e será considerado desclassificado e eliminado do Concurso Público.

4. No local da Prova Prática não será permitido ao candidato usar óculos escuros e acessórios de chapelaria
como: boné, chapéu, gorro, bem como cachecol ou manta e luvas ou quaisquer dispositivos eletrônicos,
tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares, telefones celulares, smartphones,
tablets, ipod®, gravadores, pen drive, mp3 ou similar, relógio ou qualquer receptor ou transmissor de
dados e mensagens. Os telefones celulares deverão ser desligados e lacrados conforme instruções
fornecidas antes da realização das provas. O descumprimento desta determinação ou qualquer tipo de
toque, seja alarme ou o próprio celular, relógio ou quaisquer aparelhos eletrônicos, poderá ensejar na
eliminação do candidato, caracterizando-se como tentativa de fraude.

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS/RS
Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020                                                      Município de Três Coroas/RS - Página 2

a) Excepcionalmente, o candidato que necessitar usar boné, gorro, chapéu, prótese auditiva, protetor
auricular ou óculos de sol deverá ter justificativa médica e o (s) objeto (s) será (ão) verificado (s)
pela coordenação. Constatado qualquer problema, o candidato poderá ser excluído do Concurso
Público.

5. A Integri Brasil não se responsabilizará por danos, perda e/ou extravio de documentos e/ou de objetos
ocorridos no local de prova.

6. No dia de realização das Provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação das
provas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas e/ou a critérios
de avaliação/classificação.

7. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar sua Folha de Avaliação e dirigir-se diretamente a
saída do local de realização da Prova. O candidato não poderá permanecer nas imediações do local de
Prova, após sua realização.

III. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PONTOS

 Critérios de avaliação: Habilidade na operação do equipamento/máquina, habilidade e cuidados básicos
na condução do equipamento/máquina. Posicionamento correto da máquina no local de partida,
verificação dos acessórios do equipamento/máquina, verificação preventiva para operação do
equipamento/máquina.

 Critérios de distribuição de pontos: Serão distribuídos conforme publicado no Edital de abertura, na forma
do Anexo II.

OBSERVAÇÃO: Poderá em caso de necessidade, haver pausa para o almoço, em horário a ser definido entre os
avaliadores e candidatos ainda remanescentes. Por não haver previsão de horário para o término das Provas
Práticas, os candidatos devem ir preparados no que se refere à alimentação, pois não haverá disponibilidade para
compra no local e não será fornecido.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que
fica à disposição afixado no Mural do Município de Três Coroas/RS, pela Internet nos endereços
www.integribrasil.com.br e www.trescoroas.rs.gov.br, bem como o resumo poderá ser divulgado em outros meios
de comunicação, visando atender ao restrito interesse público.

Três Coroas/RS, 31 de maio de 2021.

ALCINDO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

http://www.integribrasil.com.br/
http://www.trescoroas.rs.gov.br/

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS/RS
Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020                                                      Município de Três Coroas/RS - Página 3

ANEXO I:

1.01 - OPERADOR DE MÁQUINAS

Classificação Inscrição Candidato Documento
Prova Objetiva

Total Filhos
Data

nascimento PT MAT CE TA

1 2000170806 LEANDRO CAVICHIOLI 9071093679 7 10 14 31 31 1 23/05/1978

2 2000173062 CARLOS MANOEL ESCOBAR DE ARAUJO 8063651651 7 10 14 31 31 1 29/11/1986

3 2000171297 LUIZ HENRIQUE FERREIRA 9052459154 8 7 15 30 30 1 15/02/1971

4 2000170817 MAICO SANDRO DA CONCEICAO 1083961101 9 7 14 30 30 1 11/02/1983

5 2000171547 ADRIANO ANDRE KOHLRAUSCH 3076299365 7 8 14 29 29 1 07/06/1978

6 2000173041 LUCAS CORREA DE BRITO 5111010442 7 9 13 29 29 1 12/08/1991

7 2000171935 MATEUS DE VARGAS ANGELI 8117778756 7 8 14 29 29 0 27/10/1999

8 2000171763 EVERTON ISMAEL SCHROER 1125246254 6 8 15 29 29 0 05/03/2001

9 2000169765 JANIEL GRAF 1108217711 9 9 10 28 28 1 18/08/1993

10 2000171211 PAULO FERNANDO PRESTES ALVES 1057542217 8 10 9 27 27 2 06/09/1977

11 2000170468 EDERSON SIOCHETTA 6065705334 9 8 10 27 27 1 05/05/1978

12 2000170749 MAURICIO NUNES SOBRINO 8105459765 7 9 11 27 27 2 29/03/1986

13 2000172542 EDERVANDRO DORING 6101056122 6 9 12 27 27 0 16/10/1987

14 2000172186 DJONATAN RODER 8108596449 7 9 11 27 27 0 12/07/1995

15 2000170535 ROBERTO DA SILVA CHAVES 7089298629 8 8 10 26 26 0 30/08/1981

16 2000172328 ALBERTO ALVIM SILVA DA SILVA 3065199758 8 5 12 25 25 0 30/12/1977

17 2000170644 EDSON DANIEL KERSCHNER 7095343161 5 9 11 25 25 1 01/11/1986

18 2000169369 JONAS MANOEL MARCILIO 5108134635 7 8 10 25 25 1 23/03/1989

19 2000170456 VALMIR OLIVEIRA MEDINA 9087074846 6 7 11 24 24 2 27/05/1981

20 2000170467 CLEITON RAY CAMPOS 5111737481 8 6 9 23 23 0 02/03/1991

21 2000169183 VINICIUS GROSS 3117849616 7 7 9 23 23 0 26/03/1999

22 2000171693 DANIEL DA SILVA 1038810931 7 7 8 22 22 0 06/09/1969

23 2000171740 GILMAR BLAUTH DA SILVA 1063296501 7 5 10 22 22 0 11/07/1973

24 2000172508 GREGORI ANTONIO PEREIRA 1100263639 5 8 9 22 22 3 05/01/1987

25 2000172897 MAIQUEL KNAAK 9077128362 8 5 9 22 22 0 02/05/1988

26 2000170196 LEANDRO WERLE TAVARES 2103336729 5 5 12 22 22 2 10/09/1990

27 2000171857 MATIAS ANDERSON DOS SANTOS 6108649242 7 4 11 22 22 0 14/05/1993

28 2000171624 MARCELO MACHADO LUCENA 2087258915 6 6 9 21 21 1 20/07/1982

29 2000169103 MAICO NEILAND 1100513892 5 7 9 21 21 0 21/01/1989

30 2000169793 PERSON SERGIO DEUNER 2064584259 3 6 11 20 20 2 21/05/1976

31 2000172086 ROSALVO MINEIRO DA FONSECA 1073326819 4 8 8 20 20 1 14/12/1980

32 2000169980 RAFAEL ELIAS KONRAD 9073108475 3 9 8 20 20 0 09/06/1985

33 2000170290 MAICON VARGAS 3097090017 6 6 8 20 20 2 07/11/1988

34 2000170809 JULIANO PEREIRA 6103335763 4 7 9 20 20 1 17/04/1989

35 2000169880 ARIEL VARGAS 1116212109 4 7 9 20 20 0 05/07/1999

36 2000169727 RODRIGO BRODBECK DA SILVA 1100272416 5 6 8 19 19 1 05/12/1988

37 2000170556 LUCIANO FERRARI 9108577082 5 5 9 19 19 0 13/12/1993

38 2000169676 ELVIO LUIS DE MACEDO 5039442586 5 2 11 18 18 0 08/11/1962

39 2000172811 BIRAJARA COLETO DE LIMA 1082582048 4 7 7 18 18 1 14/03/1984

40 2000173122 LUIS FERNANDO RIBEIRO 2098221291 4 6 8 18 18 0 14/02/1988

41 2000172560 LUIZ MATEUS MELLO DAVILLA 8105654662 2 7 9 18 18 0 25/03/1989

42 2000172608 IDIVANDRO RODRIGUES DA COSTA 6105590498 7 6 5 18 18 0 05/11/1989

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS/RS
Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020                                                      Município de Três Coroas/RS - Página 4

43 2000173268 CAIRO GUILHERME DOS REIS MACHADO 6101280789 4 6 8 18 18 0 18/01/1996

44 2000169828
JOAO FRANCISCO DOS SANTOS

SILVEIRA
1038293641 2 6 9 17 17 1 01/02/1967

45 2000170304 SALOMAO DA SILVA OCANHA 1061373591 5 4 8 17 17 3 25/04/1978

46 2000170362 GEOVANE DA SILVA MELLO. 6091429628 5 5 7 17 17 0 18/03/1985

47 2000169618 MAURICIO LUIS FERREIRA 1079532782 4 3 9 16 16 2 06/07/1982

48 2000171097 NELSON PORT 7090679502 4 3 9 16 16 0 26/10/1983

49 2000172960 MARCELO PINTO LEAL 7102389141 5 5 5 15 15 0 14/10/1989

50 2000170812 GEFERSON CRUZ DA SILVA 2121005421 2 6 6 14 14 0 18/01/1997

51 2000171864 DANIEL ADVILSON CORREA 2071097618 2 3 8 13 13 1 21/05/1976

52 2000169384 VALDENIR SILVA DE LIMA 1069801551 2 2 9 13 13 1 26/11/1976

53 2000171120 GILIARDE DOS SANTOS 2063041831 4 5 4 13 13 2 30/10/1980